Participant la festivităţi, Nicolae Iorga se arătase
convins că această stăruinţă a ardelenilor, în afirmarea
identităţii lor naţionale, avea să triumfe în cele din
urmă, apreciind în alocuţiunea pe care a rostit-o cu
acel prilej, în ziua de 1/14 mai 1906, în sala festivă
a Muzeului Asociaţiunii, că expresia cea mai vie
a încrederii în viitor o comunica pictura realizată
de Octavian Smigelschi -prin „zugrăvirea cupolei,
catedrala reprezintă idealul de înfrăţire a artei
româneşti vechi cu nevoile de azi ale românilor,
înfăţişând totodată minunea unirii oamenilor prin
idei înalte, reprezentând simţul de închinare către ce
este mare”1.